Et otrossi nos Arnalt Guillem, seynor de Agramont de suso nombrado auer tenido de los dichos nuestros seynores reyes et a present tener del muyt alto et muy poderosso princep mon seynor Ph(elipe), por la gracia de Dios rey de Navarra et conte de Eureus /<sup>17</sup> el dicho castieillo de Agramont et todas sus pertenencias como de verdadero et natural seynor en fe et per homnaje lige en la forma et manera que es contenido en las letras de suso transcriptas et a tener et deuer tener al tiempo auenidero el dicho castieillo et pertenencias, recognoscemos et confessamos estar et deuer ser tenidos nos et nuestros successores seynores de Agramont /<sup>18</sup> del dicho rey nuestro seynor et de sus successores reyes de Navarra qui por tiempo seran.

Item nos Arnalt Guillem, seynor d'Agramont et de Bidayxon de susodicho, de nuestra cierta sciencia et voluntat agradable et certificado plenerament de todo nuestro dreito, reconocemos et confessamos commo seynor de Bidayxon, por nos et por nuestros successores seynores del

dicho castieillo qui seran /<sup>19</sup> el dicho castieillo de Bidayxon con todas sus pertenencias tener et deuer tener de nuestro muyt caro seynor de susodicho el rey de Nauarra qui es a present et de sus successores reyes de Nauarra qui por tiempo seran, et del dicho castieillo por los dichos seynores reyes de Nauarra present et sus dichos successores fer et deuer fazer paz et guerra contra todo hombre del mundo, et /<sup>20</sup> de render al dicho rey mi seynor et a sus successores o a lur mandamiento el dicho castieillo con todas sus guarniziones qui de dentro serian como armaduras, artillerias, vitailhas si hy estiessen et otras pertenencias de guarnizon guarda et deffension del castieillo todas vezes que requeridos end seremos en pena de traycion, pero en tal manera que quando la guerra de los dichos /<sup>21</sup> nuestros seynores rey et reyes de Nauarra sera faillado que eillos sean tenidos render a nos o a nuestros successores o a persona çierta por nos portant nuestras letras o procuracion sufficient el dicho castieillo de dentro quaranta \dias/ empues que requeridos sera o seran con todas las guarniziones que trobadas hy auran estado et recebidas por inuentario o la estimacion d'aqueillas o d'algunas d'eillas en ca-/<sup>22</sup> so que aqueillas o algunas d'eillas auran seydo perdidas o gastadas durant el tiempo de susodicho segunt que en vnas letras sieilladas de los sieillos del dicho rey de Nauarra nuestro seynor et nuestra muyt cara et muyt grant seynora la reyna et del nuestro es contenido de las quuales la forma se sigue: